연결실체는 제품 수출 및 원재료 수입 거래와 관련하여 USD 등의 환율 변동 위험에 노출되
어 있으며, 보고 기간 종료일 현재 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채의 장부금액은 다음과
같습니다.

합  계 6,465,273 530,330 4,375,944 7,472,670 1,946,555

(단위 : 천원, %)
구  분   당기말 전기말
부  채 172,997,480 102,120,356
자  본 243,503,960 198,221,319

부채비율 71.05% 51.52%

(단위 : USD, JPY, EUR, 천원)

구  분 화폐단위
당기말 전기말

외화금액 원화금액 외화금액 원화금액

외화금융자산

USD 15,223,857 16,563,556 6,250,056 7,236,747
JPY 242,927,797 2,561,091 88,252,772 938,542
EUR 18 24 18 23
CNY 21,200 3,540 - -

합  계 19,128,210 8,175,312

한편, 당기와 전기 중 각 외화에 대한 원화 환율이 10% 변동 시 환율 변동이 법인세차감전순
이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고 기간 종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산  및
부채를 대상으로 한 것입니다.

② 이자율위험
연결실체는 변동이자부 금융상품과 관련하여 이자율 변동 위험에 노출되어 있습니다. 연결
실체의 이자율 위험은 주로 변동이자부 예금과 차입금에 연관되어 있으며, 이와 관련된 이자
수익 및 이자비용은 이자율 위험에 노출되어 있습니다. 특히 이자율 위험은 주로 변동이자부
차입금으로부터 발생됩니다. 고정이자율이 적용되는 예금과 차입금의 경우, 이자율 변동에
따른 당기손익이나 자본에 미치는 영향은 없습니다.

보고 기간 종료일 현재 연결실체의 변동이자부 금융상품은 다음과 같습니다.

보고 기간 종료일 현재 변동이자부 금융상품과 관련되어 이자율 1% 변동시 법인세차감전순
이익에 대한 민감도는 다음과 같습니다.

③ 유동성 위험 관리
신중한 유동성 위험 관리는 충분한 현금 및 시장성 있는 유가증권의 유지, 적절하게 약정된
신용 한도 금액으로부터의 자금 여력 및 시장포지션을 결제할 수 있는 능력 등을 포함하고
있습니다. 연결실체의 차입금 및 매입채무 등을 당기 말로부터 계약 만기일까지의 잔여기간
에 따라 만기별로 구분한 내역은 다음과 같습니다.

외화금융부채

USD 570,086 620,254 216,542 250,712
JPY 7,584,192 79,957 3,200,000 34,031
EUR 101,328 135,601 - -

합  계 835,812 284,743

(단위 : 천원)

구  분
당  기 전  기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시
법인세차감전순이익의 증감 1,829,240 (1,829,240) 789,057 (789,057)

(단위 : 천원)
구  분 당기말 전기말

변동이자부 장ㆍ단기차입금 - 4,300,000

(단위 : 천원)

구  분
당  기 전  기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시
법인세차감전순이익의 증감 - - (43,000) 43,000

(단위 : 천원)

(주1) 단기차입금, 유동성장기차입금 및 장기차입금으로 구성되어 있음
(주2) 기타채무는 미지급금, 유동성장기미지급금 및 장기미지급금으로 구성되어 있음

④ 신용위험
연결실체는 신용위험을 관리하기 위하여 신용도가 일정 수준 이상인 거래처와 거래하고 있
으며, 금융자산의 신용보강을 위한 정책과 절차를 마련하여 운영하고 있습니다. 금융자산의
장부금액은 신용위험에 대한 최대 노출 정도를 나타냅니다. 보고 기간 종료일 현재 연결실체
의 신용위험에 대한 최대 노출 정도는 다음과 같습니다.

(주1) 매출채권, 미수금, 미수수익, 장ㆍ단기대여금 및 보증금으로 구성되어 있음

(3) 금융상품의 공정가치

① 보고 기간 종료일 현재 금융상품의 장부금액 및 공정가치의 내역은 다음과 같습니다.

구  분 1년 이내 1년~2년 2년~3년 3년 이후 합  계
차입금(주1) 61,000,000 - - - 61,000,000
매입채무기타채무(주
2)

17,254,752 - - - 17,254,752

전환사채 - - - 33,030,231 33,030,231
전환상환우선주부채 - - - 4,381,351 4,381,351
리스부채 1,173,516 1,213,912 6,285 - 2,393,713